

  
**Skatteministeriet**

29. september 2014  
J.nr. 14-3952140

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 851 af 23. september 2014 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mike Legarth (KF).

Benny Engelbrecht

/ Jeanette Rose Hansen



## Spørgsmål

Af henvendelsen fra Policy Group – Fleggaard Holding A/S, omdelt som SAU, Alm. del – bilag 245, fremgår det, at Fleggaards salg af grænsehandelsvarer i seneste regnskabsår udgjorde 3,1 mia. kr., og at Fleggaard estimerer deres egen markedsandel i grænsehandelen til 51 pct. På den baggrund konkluderer Fleggaard, at "danskerne købte altså for 6 mia. kroner i tyske grænsehandelsbutikker i 2013." Fleggaards oplysninger om grænsehandelens omfang er umiddelbart vanskelig forenelig med Skatteministeriets estimater, hvor danskernes samlede grænsehandel i Tyskland ifølge "Status over Grænsehandel 2012" udgør 47 pct. af en samlet grænsehandel på 9 mia. kr.; altså ca. 4,25 mia. kr. i hele Tyskland. Fastholder ministeren fortsat det skøn for danskernes grænsehandel i Tyskland, der fremgår af seneste grænsehandelsrapport, på trods af, at Fleggaard oplyser et væsentligt højere niveau for salg til danske forbrugere?

## Svar

På første side af *Status over grænsehandel 2012* fremgår det under rapportens konklusion, som punkt 1, at:

*"Opgjort i 2012-niveau skønnes danskernes samlede grænsehandel i udlandet i 2011 at udgøre 9,6 mia. kr., mens den samlede grænsehandel i 2010 skønnes at udgøre 12,1 mia. kr."*

I figur 5 i kapitel 2.4 fremgår, at 47 pct. af den samlede grænsehandel i 2011 skønnedes at stamme fra Tyskland, mens andelen i 2010 udgjorde 62 pct. Baseret på Skatteministeriets samlede skøn svarer det til henholdsvis 4,5 mia. kr. i 2011 og 7,5 mia. kr. i 2010. Gennemsnittet heraf er præcis 6 mia. kr. og altså identisk med Fleggaards vurdering af danskernes grænsehandel i Tyskland i 2013. Når der tages højde for svenskere og andre nationaliteters grænsehandel i de tyske grænsebutikker, opgør Fleggaard den samlede markedsstørrelse til 8 mia. kr. Heraf vurderer de, at danskernes handel udgør knap 6 mia. kr.

Når man tager højde for den usikkerhed, som knytter sig til skønnene for den samlede grænsehandel, usikkerhed om landefordeling, samt at der er tale om sammenligninger på tværs af forskellige perioder, prisniveauer og regnskabsår, bekræfter Fleggaards oplysninger vedr. grænsehandlen i Tyskland Skatteministeriets vurdering af grænsehandlen i *Status over grænsehandel 2012*.

De nye oplysninger giver derfor ikke anledning til at justere Skatteministeriets tidligere skøn.

Skatteministeriets skøn for grænsehandlen bygger, så vidt det er muligt, på en lang række kilder for grænsehandlen. Det samlede skøn baseres ikke på enkeltstående kilder, da disse kilder ofte peger i forskellige retninger. En sådan samlet vurdering giver efter Skatteministeriets opfattelse det bedst mulige grundlag for at skønne over grænsehandelns omfang og sammensætning.